ATA Nº 005. Aos três dias do mês de outubro do ano dois mil e oito, às dezoito horas, na Sala de Reuniões do Centro de Ciências da Administração e Sócio-Econômicas – ESAG, à Avenida Madre Benvenuta, 2037, Itacorubi, Florianópolis, reuniu-se, em sessão extraordinária, o egrégio Conselho Curador da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, atendendo convocação do senhor Presidente do Conselho, conselheiro Lourival Pereira Amorim, estando presentes os seguintes conselheiros: Guilherme Pontes, representante titular do corpo discente da UDESC; Jarbas José Cardoso, representante titular do corpo docente da UDESC; e João Rogério Sanson, representante titular do Conselho Regional de Economia de SC. Justificaram a ausência à sessão os seguintes conselheiros: Lenir Lídia da Silva e Valter Lopes, representantes titular e suplente, respectivamente, do Governo do Estado; Márcio Metzner e Luiz Henrique Vicente, representantes titular e suplente, respectivamente, dos servidores Técnicos Universitários da UDESC; e Arcênio Patrício e Jaime José Mora, representantes titular e suplente, respectivamente, do Conselho Regional de Administração de Santa Catarina. O senhor Presidente desejou boas vindas a todos e, constatando o “quorum”, declarou aberta a sessão. Inicialmente, o senhor Presidente colocou em discussão a ata da sessão anterior, realizada no dia treze de outubro de dois mil e oito, e a mesma resultou aprovada por unanimidade, com a inclusão de justificativa de ausência da conselheira Lenir Lídia da Silva àquela sessão. Ato contínuo, o senhor Presidente apresentou aos conselheiros o senhor Nilo Sérgio Dutra, contador responsável pela contabilidade da UDESC, que fora convidado pelo senhor Presidente para participar da sessão. Autorizado pelo Presidente, o senhor Nilo Sérgio Dutra esclareceu sobre os procedimentos contábeis da Universidade e respondeu também a indagações dos conselheiros sobre a questão. Em seguida, o senhor Presidente

Dando prosseguimento à sessão, o senhor Presidente fez a leitura da pauta e, estando todos de acordo com a mesma, deu início então à ordem do dia, passando à análise da única matéria da convocação: 1) PROCESSO Nº 2006/3833; procedência: Centro de Ciências Agroveterinárias – CAV/UDESC; interessado: Adil Knackfuss Vaz, Diretor Geral; assunto: Cessão de área do CAV/UDESC para uso da Associação dos Docentes e Associação dos Servidores do CAV/UDESC; relator conselheiro Arcênio Patrício. Vista ao conselheiro Guilherme Pontes na sessão de 13.10.2008. Com a palavra, o conselheiro Guilherme Pontes ........

Finalizada a ordem do dia, o senhor Presidente deixou livre a palavra para as comunicações pessoais. Não havendo manifestações, o Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão, da qual, eu, Murilo de Souza Cargnin, Secretário dos Conselhos Superiores, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada pelo Presidente, por mim e por todos os membros presentes à sessão. Florianópolis, aos três dias do mês de outubro do ano dois mil e oito.

PAGE